

2022 年度事業報告及び決算書

I 一般事項

1 会員の動向

年度当初 143 名であった会員数は、2023 年 3 月末現在で 142 名である。

	2022 年 4 月 1 日	入会	退会	2023 年 3 月 31 日	増・減(△)
特別会員	31	0	1	30	△1
通常会員	112	1	1	112	0
合計	143	1	2	142	△1

2 通常総会

2022 年度通常総会は次のとおり開催した。

日時：2022 年 4 月 25 日

場所：昭和木材株式会社 2 階会議室

議案

第 1 号議案：2021 年度計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及び財産目録の承認について

第 2 号議案：会費の額について

第 3 号議案：役員の報酬額について

結果

次のとおり可決・承認された。

議決権のある当法人会員総数 143 名

総会員の議決権の数 143 個

出席会員数（議決権行使書面によるものを含む。） 118 名

この議決権の総数 118 個

3 理事会

(1) 第 1 回理事会

2022 年度第 1 回理事会は、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律」第 96 条、及び本法人定款 33 条に基づき、書面によって次のとおりに開催した。

期間：2022 年 4 月 8 日～13 日

議案

第 1 号議案 2021 年度事業報告及び収支決算の承認について

第 2 号議案 2022 年度通常総会議案について

結果

理事 12 名から、すべての議案に対して同意する旨の、監事 2 名から、すべての議案に対して異議ない旨の回答があり、可決・承認された。

(2) 第 2 回理事会

2022 年度第 2 回理事会は次のとおりに開催した。

日時：2023年2月9日

場所：旭川クリスタルホール

議案：

- 報告事項 2022年度事業計画の執行状況
2022年度収支予算の執行状況について
- 協議事項 第1号議案 入・退会者の承認について
第2号議案 2023年度事業計画及び収支予算の決定について
第3号議案 2022年度会員企業支援事業の選定について
- その他 2023年度第1回理事会の開催方法について
2023年度総会の開催方法について
2023年度第2回理事会の開催方法について
講演会について

4 監査

2023年4月5日、監事による2022年度監査が行われた。

II 事業実施状況

1 林産技術普及事業

(1) 木材利用に関する相談事業

事業体や一般市民からの道産材を利用した住宅建設、内装材及び木材の利用に関する相談に応えるとともに、研究機関や取扱事業体を紹介した。

(2) イベントの開催

ア 講演会の開催

開催日時：2022年4月25日（月） 15時～16時30分

場所：オンライン

演題：“天然木第一主義”に基づく国産広葉樹の活用に向けて

講師：朝日ウッドテック株式会社 代表取締役社長 海堀 哲也氏

参加者：115名

イ 「木になるフェスティバル」事業

新型コロナウイルス感染防止の観点から林産試験場を会場とする事業は中止され、林産試験場のウェブサイトで開催されたWeb版「木になるフェスティバル」に協力した。

開催期日：7月19日（火）～8月31日（水）

協会の協力内容：クイズの作成

「木に耳をあてたとき、中を流れる水の音は聞こえるでしょうか。」

ウ 木のマグネット工作体験の実施

中止された林産試験場を会場とする「木になるフェスティバル」の代替事業を実施した。

開催日時：2022年9月12日～11月16日の間に6回、各1時間

場所：木と暮らしの情報館

内容：道産材を使った木工作体験

旭川市内の高等学校6校から58名が参加した。

エ 「森林・建築セミナー」事業

主催者（北海道森林建築セミナー実行委員会）の意向により、中止された。

(3) 会誌、図書の発行事業

会誌「ウッディエイジ(木材の研究と普及)」を月刊発行(824～835号)し、会員および関係執筆者に配布した。

会誌及び木材乾燥等の技術資料を試験機関、大学、事業体の方へ頒布した。

木と暮らしの情報館に展示しているクラフト(18団体)の紹介パンフレット(「展示クラフトの紹介 2022年度版(B5サイズ)」を作成し、来館者に配布した。

(4) ホームページの活用

ホームページでイベントや講習会開催等の情報提供を行った。

1984年1月号以降のウッディエイジ全記事をホームページで公開した。

2 その他事業

(1) 展示品維持管理事業

林産試験場から「木と暮らしの情報館」に係る「展示品維持管理業務」を受託した。

(2) きのこ栽培試験管理事業

林産試験場から「きのこ栽培試験管理業務」を受託した。

(3) 講習事業

ア 木材乾燥講習会

(公社)日本木材加工技術協会北海道支部と共催した。

開催日：2022年10月6日(木)～7日(金) 2日間

場所：林産試験場講堂

受講者：10名

(4) 連携事業

地域材の利用拡大を目的とした「上川地域水平連携協議会」の事務局として活動した。

- ・2021年度に作成した「防火木外壁 技術資料」、「防火木外壁 技術資料 要約版」の配布を進めた。
- ・「顔の見える木材での快適空間づくり事業」に「樹木化学成分の特徴を活かした五感に訴えるトドマツの魅力発信」を提案したが不採択となった。

(5) 会員企業支援事業

林産試験場に対する依頼試験、設備使用等を実施した会員に、所用経費の1/2を助成した。

1 貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	18,111,193	17,406,586	704,607
未収金	1,141,250	1,109,166	32,084
立替金	0	0	0
流動資産合計	19,252,443	18,515,752	736,691
2 固定資産			
(1) 特定資産			
財務調整積立金	5,000,000	5,000,000	0
特定資産合計	5,000,000	5,000,000	0
(2) その他固定資産			
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	5,000,000	5,000,000	0
資 産 合 計	24,252,443	23,515,752	736,691
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金	173,407	198,993	△ 25,586
(社会保険料被保険者負担分、 源泉所得税)			
未払金	717,958	838,410	△ 120,452
(社会保険料協会負担分、 諸経費、消費税等)			
流動負債合計	891,365	1,037,403	△ 146,038
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負 債 合 計	891,365	1,037,403	△ 146,038
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2 一般正味財産			
一般正味財産合計	23,361,078	22,478,349	882,729
正味財産合計	23,361,078	22,478,349	882,729
負債及び正味財産合計	24,252,443	23,515,752	736,691

2 正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①受取会費	2,478,750	2,579,182	△ 100,432
正会員受取会費	2,478,750	2,579,182	△ 100,432
②事業収益	18,839,170	19,044,545	△ 205,375
林産技術普及事業収入	843,131	1,057,931	△ 214,800
展示品維持管理事業収入	4,294,400	4,656,300	△ 361,900
きのこ栽培試験管理業務収入	13,695,000	13,310,000	385,000
講習物販等事業収入	6,639	20,314	△ 13,675
③受取補助金等	170,000	170,000	0
受取民間助成金	170,000	170,000	0
④雑収入	27,211	17,587	9,624
雑収入	26,981	17,387	9,594
受取利息	230	200	30
経常収益計	21,515,131	21,811,314	△ 296,183
(2) 経常費用			
事業費	19,347,443	18,587,439	760,004
管理費	1,284,959	1,077,989	206,970
経常費用計	20,632,402	19,665,428	966,974
当期経常増減額	882,729	2,145,886	△ 1,263,157
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	882,729	2,145,886	△ 1,263,157
一般正味財産期首残高	22,478,349	20,332,463	2,145,886
一般正味財産期末残高	23,361,078	22,478,349	882,729
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	23,361,078	22,478,349	882,729

3 正味財産増減計算書内訳表

2022年4月1日から2023年3月31日まで

科 目	実施事業等会計	その他事業会計			
	林産技術普及事業	展示品維持 管理事業	きのこ栽培試験 管理事業	講習物販等事業	小 計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
受取会費	0	0	0	0	0
正会員受取会費	0	0	0	0	0
事業収益	843,131	4,294,400	13,695,000	6,639	17,996,039
林産技術普及事業収入	843,131	0	0	0	0
展示品維持管理事業収入	0	4,294,400	0	0	4,294,400
きのこ栽培試験管理事業収入	0	0	13,695,000	0	13,695,000
講習物販等事業収入	0	0	0	6,639	6,639
受取補助金等	170,000	0	0	0	0
受取民間助成金	170,000	0	0	0	0
雑収入	0	4,540	22,441	0	26,981
雑収益	0	4,540	22,441	0	26,981
受取利息	0	0	0	0	0
経常収益計	1,013,131	4,298,940	13,717,441	6,639	18,023,020
(2) 経常費用					
事業費	2,747,752	4,022,240	11,956,360	621,091	16,599,691
役員報酬	0	1,608,750	1,787,500	178,750	3,575,000
給料手当	0	1,362,600	6,572,173	0	7,934,773
臨時雇用費	0	236,640	75,700	0	312,340
福利厚生費	0	474,091	1,537,810	27,297	2,039,198
旅費交通費	0	80,240	345,315	0	425,555
通信運搬費	165,028	0	164,096	56,559	220,655
消耗品費	131,949	49,099	445,434	0	494,533
印刷製本費	2,020,685	0	0	214,940	214,940
広告宣伝費	0	7,110	58,495	0	65,605
光熱水料費	0	0	163,986	0	163,986
賃借料	0	0	119,611	0	119,611
保険料	0	0	0	0	0
諸謝金	0	0	0	0	0
原稿料	104,000	0	0	72,000	72,000
役務費	283,830	0	0	0	0
食糧費	0	0	0	0	0
租税公課	38,300	203,710	682,590	300	886,600
支払助成金	0	0	0	70,310	70,310
予備費	0	0	0	0	0
雑費	3,960	0	3,650	935	4,585
管理費					0
役員報酬					0
給料手当					0
福利厚生費					0
会議費					0
消耗品費					0
光熱水料費					0
賃借料					0
租税公課					0
支払負担金					0
経常費用計	2,747,752	4,022,240	11,956,360	621,091	16,599,691
当期経常増減額	△ 1,734,621	276,700	1,761,081	△ 614,452	1,423,329
2. 経常外増減の部					0
(1) 経常外収益					0
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					0
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替額	1,000,000		△ 1,000,000	500,000	△ 500,000
当期一般正味財産増減額	△ 734,621	276,700	761,081	△ 114,452	923,329
一般正味財産期首残高	△ 4,363,188	4,893,861	10,940,372	△ 341,970	15,492,263
一般正味財産期末残高	△ 5,097,809	5,170,561	11,701,453	△ 456,422	16,415,592
II 正味財産期末残高	△ 5,097,809	5,170,561	11,701,453	△ 456,422	16,415,592

(単位：円)

科 目	法人会計	合計	予算額	差異
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取会費	2,478,750	2,478,750	2,660,000	181,250
正会員受取会費	2,478,750	2,478,750	2,660,000	181,250
事業収益	0	18,839,170	18,389,400	△ 449,770
林産技術普及事業収入	0	843,131	200,000	△ 643,131
展示品維持管理事業収入	0	4,294,400	4,294,400	0
きのこ栽培試験管理事業収入	0	13,695,000	13,695,000	0
講習物販等事業収入	0	6,639	200,000	193,361
受取補助金等	0	170,000	170,000	0
受取民間助成金	0	170,000	170,000	0
雑収入	230	27,211	1,500	△ 25,711
雑収益	0	26,981	0	△ 26,981
受取利息	230	230	1,500	1,270
経常収益計	2,478,980	21,515,131	21,220,900	△ 294,231
(2) 経常費用				
事業費	0	19,347,443	19,654,000	306,557
役員報酬	0	3,575,000	3,440,000	△ 135,000
給料手当	0	7,934,773	8,000,000	65,227
臨時雇用費	0	312,340	320,000	7,660
福利厚生費	0	2,039,198	1,840,000	△ 199,198
旅費交通費	0	425,555	300,000	△ 125,555
通信運搬費	0	385,683	350,000	△ 35,683
消耗品費	0	626,482	700,000	73,518
印刷製本費	0	2,235,625	2,500,000	264,375
広告宣伝費	0	65,605	20,000	△ 45,605
光熱水料費	0	163,986	150,000	△ 13,986
賃借料	0	119,611	150,000	30,389
保険料	0	0	5,000	5,000
諸謝金	0	0	0	0
原稿料	0	176,000	250,000	74,000
役務費	0	283,830	0	△ 283,830
食糧費	0	0	0	0
租税公課	0	924,900	1,110,000	185,100
支払助成金	0	70,310	500,000	429,690
予備費	0	0	0	0
雑費	0	8,545	19,000	10,455
管理費	1,284,959	1,284,959	1,270,000	△ 14,959
役員報酬	715,000	715,000	760,000	45,000
給料手当	0	0	0	0
福利厚生費	108,201	108,201	80,000	△ 28,201
会議費	164,964	164,964	150,000	△ 14,964
消耗品費	24,129	24,129	30,000	5,871
光熱水料費	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0
租税公課	81,200	81,200	90,000	8,800
支払負担金	191,465	191,465	160,000	△ 31,465
経常費用計	1,284,959	20,632,402	20,924,000	291,598
当期経常増減額	1,194,021	882,729	296,900	△ 585,829
2. 経常外増減の部		0		
(1) 経常外収益		0		
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用		0		
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	△ 500,000	0	0	0
当期一般正味財産増減額	694,021	882,729	296,900	△ 585,829
一般正味財産期首残高	11,349,274	22,478,349	22,478,349	0
一般正味財産期末残高	12,043,295	23,361,078	22,775,249	△ 585,829
II 正味財産期末残高	12,043,295	23,361,078	22,775,249	△ 585,829

4 財 産 目 録

2023年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金	額	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	18,111,193		
未収金	1,141,250		
立替金	0		
流動資産合計		19,252,443	
2 固定資産			
(1) 特定資産			
財務調整積立金			
北海道銀行 神楽支店	1,000,000		
旭川信用金庫 西神楽特別出張所	4,000,000		
特定資産合計	5,000,000		
(2) その他固定資産			
その他の固定資産合計	0		
固定資産合計		5,000,000	
資産合計			24,252,443
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金 社会保険料、源泉所得税	173,407		
未払金 社会保険料、諸経費、消費税	717,958		
流動負債合計		891,365	
2 固定負債	0		
固定負債合計		0	
負債合計			891,365
正味財産			23,361,078

5 財務諸表に対する注記

- 1 重要な会計方針
 - (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
該当なし
 - (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし
 - (3) 固定資産の減価償却について
該当なし
 - (4) 引当金の計上基準
該当なし
 - (5) 消費税等の会計処理
税込処理
- 2 その他
該当なし